
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Hurá, na prázdniny !!! 

číslo 7 

 

      Koláž :  S. Pavlíková, 3. trieda 
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ZZvveessttii  aa  ppoossttrreehhyy  
  
v 27.3.2008 

Matematický klokan - zábavné 
úlohy riešili žiaci 2.-9. ročníka 

v 31.3.2008 
Výstava trofejí poľovníckeho zväzu 
v Kálnici spojená s výstavou 
výtvarných žiackych prác. Ocenené 
práce – M. Kopún a S. Gondárová 
(9.tr.), M. Gešvandtnerová (6.tr.) 

v 1. – 2.4.2008 
Okresné kolo pytagoriády, M. Tupá 
(7. tr.) skončila ako úspešná riešiteľka 
na 3. mieste 

v Od 3.4.2008 
sa staráme o vysadené okrasné 
stromčeky pri cintoríne 

v 11.4.2008 
Deň narcisov – na konto „Liga proti rakovine“ sme zaslali  
44 200 Sk a 10 € 

v 22.4.2008 
Včela a príroda –1. miesto výtvarnej súťaže S. Kováčová (6.tr.) 

v 10.4.2008 
Regionálne kolo vo vybíjanej žiačok, získali 1. miesto a postup do 
krajského kola 

v 23.4.2008 
Krajské kolo vo vybíjanej žiačok, získali 1. miesto a postup do 
celoslovenského kola 

v 24.4.2008 
Obvodné kolo branných pretekov – 1. miesto R. Ondreička, 
1. miesto družstvo – R. Ondreička, Z. Vernerová a F.Šimo (9.tr.) 

v 29.4.2008 
Kinderiáda – 1. miesto beh na 60 m M. Šimlovičová (3. tr.), 2. miesto 
beh na 60 m P. Hrnčár (3.tr.) 

v 2.5.2008 
Založené kompostovisko na školskom dvore 
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v 6.5.2008 

Okresné kolo Podjavorinskej 
Bzince – D. Krajčí (7.tr.) a S. 
Ondreičková (9.tr.) obaja 
získali 3. miesto 

v 9.5.2008 
Strelecké preteky v Starej 
Turej – 1. miesto F.Šimo (9.tr.) 

v Od 27.5.2008 
Separujeme i biologický odpad 

v 31.5.2008 
V kočovskom parku sme spolu 
s našimi priateľmi-deťmi 
z Centra sociálnych služieb 
v Novom Meste n. V. strávili 
krásny a zaujímavý Deň detí 

v 10.6. – 11.6.2008  
Školská olympiáda pod hlavičkou Olympijského festivalu detí a mládeže 

v 10.6.2008 
Celoslovenská informatická online súťaž iBobor – P. Kravárik (9.tr.)  
na peknom 101. mieste z 2 400 účastníkov 

v 17.6.2008 
Divadelné predstavenie Divadla Maska zo Zvolena 

 
Mgr. I. Gajdošíková 
 
 
 

D. Krajčí preberá ocenenie za prednes 

Vedľa knižnice        máme čitáreň 
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ZZoo  žžiivvoottaa  mmaatteerrsskkeejj  šškkoollyy  
 
Aj našich najmenších už čaká koniec školského roka. Spríjemnili sme ho 
rôznymi aktivitami. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Takto sme súťažili na školskej olympiáde 
 
Ø Po celý kalendárny mesiac marec prebiehal zápis do MŠ – prihlásilo sa 19 

detí, z toho 6 detí už našu MŠ navštevuje. 
Ø rodičia mali možnosť oboznámiť sa s činnosťami detí a ich režimom na “Dni 

otvorených dverí“ 5. marca 
Ø koncom marca sme sa venovali veľkonočným tradíciám a zvykom, maľovali 

sme kraslice 
Ø v apríli sme sa zúčastnili výchovného koncertu, ktorý sa konal v obci 

Hrádok – deti sa oboznámili s ľudovými nástrojmi a ich zvukmi, pri tejto 
príležitosti sme navštívili deti z  MŠ 

Ø zapojili sme sa do výtvarnej súťaže „Včela a príroda“ 
Ø spoločne sme si vyzdobili v areáli máj – spoznávali sme miestne zvyklosti 
Ø staršie deti si pripravili druhú májovú nedeľu – 11. mája - slávnostný 

program pri príležitosti „Dňa matiek“ 
Ø koncom mája deti súťažili na dvore MŠ – súťažné disciplíny ku „Dňu detí“ 
Ø spoločne sme v júni navštívili divadelné predstavenie „Super Markétka“ 

v Novom Meste nad Váhom  
Ø dlho očakávaný koncoročný výlet sme uskutočnili 5. júna. Vybrali sme sa 

spolu s rodičmi a ostatnými rodinnými príslušníkmi do Lešnej, kde sa deti 
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oboznamovali s rôznymi druhmi zvierat a prostredím, v ktorom sa ZOO 
nachádza. Výlet sa každému veľmi páčil. 

Ø deti predškolského veku pod záštitou ZŠ súťažili v rôznych disciplínach na 
olympiáde, overovali si vytrvalosť, rýchlosť, presnosť, zdokonaľovali svoje 
pohybové schopnosti 

Ø 26. júna nás čaká „Rozlúčková slávnosť“ s predškolákmi 
Ø prevádzka bude otvorená počas letných prázdnin do 18. júla 2008 (3 týždne ) 
 
Veľmi by som chcela poďakovať pánovi starostovi, obci za to, že nám 
umožnili sprevádzkovať druhý pavilón. Finančné prostriedky poskytli na 
vymaľovanie celého pavilónu, opravu svietidiel, niveláciu podlahy, položenie 
linolea do šatne a polovice triedy, zakúpenie kobercov do triedy a spálne, 
výmenu radiátorov, kúpu koľajničiek a záclon. Rekonštrukciu realizovala firma 
STABILIT. 
Moja vďaka patrí aj rodičom, ktorí sa zapojili do brigádnickej činnosti 
a pomohli upraviť a vyčistiť miestnosti po rekonštrukcii. 
Osobitne ďakujem rod. Bajzíkovej za finančný dar a televízor pre deti. 
 
A čo na záver? Prajeme Vám príjemné dovolenky a deťom prázdniny.  
 

Lucia Fraňová, zástupkyňa pre MŠ  
 
Výlet do ZOO Lešná 
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ŤŤaažžkkýý  rrookk  
šškkoolláákkaa..  
 
Keď sa začal september, 
hneď som z neho 
ochorel.   
Október bol upršaný, 
všetko vyprchalo mi už 
z hlavy. 
Písomky a Halloween, 
strašili nás 
celý november. 
Vytúžený december, 
sniežik biely pokryl zem. 
A január preťažký, vysvečkom nás vyplašil. 
Po polroku chvíľu oddych, stačil som si nohu zlomiť. 
Február nám preletel, opäť som nič nevedel. 
V marci slnko vykuklo, nám sa učiť nechcelo.   
V apríli sa oblievalo a učiť sa nestíhalo. 
Máj je lásky čas – zaľúbiť sa snaž! 
Na výlet sa chystajme, skúšanie si 
odložme! 
Ale keď sa vrátime, beda, beda, prebeda, 
nepomôže nám už nik. 
Poslednýkrát v lavici, pošlem ťahák 
Lucii. 
Opäť asi ochoriem, v júni v škole dusno 
je. 
A vysvečko už je tu, spať idem dnes na 
chatu. 
Konečne sú prázdniny, nazbieram si 
maliny. 
Čo len asi zo mňa bude, keď sa mi už učiť nechce? 
Pôjdem asi do kelu, zo školy ma vyvedú. 
Na Marse mi bude fajn, sms-ku pošlem vám... 

Kolektív žiakov 6.tr. 
 

Aj brigády patria ku škole 
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DDeeňň  nnaarrcciissoovv      1111..  aapprrííll  22000088  
 

 

Naše doterajšie výsledky 

r. 2001 19 680 Sk 

r. 2002 21 780 Sk 

r. 2003 22 200 Sk 

r. 2004 26 200 Sk 

r. 2005 21 100 Sk 

r. 2006 31 600 Sk 

r. 2007 36 650 Sk 

r. 2008 44 200 Sk 
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EEkkooddeeňň  
 

V rámci EKO DŇA, ktorý je súčasťou projektu Zelená škola, sme deň 
2. máj 2008 prežili úplne inak. Miesto tradičného vyučovania sme sa na 
školskom dvore prezentovali infostánkami. Každá trieda si vybrala tému, ktorú 
spracovala a ktorou sa prezentovala. 
1. trieda 

Infostánok prvákov bol zameraný na význam ochrany prírody a životného 
prostredia pre človeka. Zdôrazňuje to i heslo na nástenke : Až otráviš poslednú 
rieku a vyrúbeš posledný strom, zistíš, že peniaze sa nedajú jesť. Zdravie 
všetkých ľudí záleží od zdravého životného prostredia. Je len na každom z nás 
ako sa o svoje a zdravie iných budeme starať.   

2. trieda 
V našom projekte o vode a jej znečistení sme sa dozvedeli, že voda je 

najdôležitejšou látkou na Zemi. Svet sa skladá zo 75% vody, ale iba 1 % je 
použiteľné k pitiu. Najčastejšími zdrojmi znečistenia vody sú kanalizačné 
odpady, umelé hnojivá a vypúšťanie rôznych chemikálií do svetových oceánov. 
Význam vody pre naše telo dokazuje aj to, že človek dokáže prežiť týždne bez 
jedla, no bez vody 2 – 3 dni. Medzi významné dni svetového kalendára bol v r. 
1992 zaradený Svetový deň vody – 22. marec, čo je dôkaz stále stúpajúci 
význam pre ľudstvo. 
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3. trieda 
Najvrchnejšiu vrstvu obalu Zeme tvorí pôda. Pôdu potrebujú rastliny, 

živočíchy a človek. Tretiaci si preto pripravili a spracovali tému – Pôda a jej 
význam. Zamerali sme sa na jej výskyt, význam, druhy, poškodzovanie a jej 
ochranu. Všetci sme hľadali čo najviac informácií a obrázkov v časopisoch i na 
internete. Zhotovili sme dve nástenky. Symbolom  prvej bola maketa usmiatej 
pôdy. Predstavovala zdravú, šťastnú a chránenú pôdu plnú života – rastlín, 
stromov, živočíchov, druhy pôdy ich výskyt a využitie... Niektorí spolužiaci 
výtvarne zobrazili život niektorých živočíchov žijúcich v pôde.  

Symbolom druhej nástenky bola maketa smutnej pôdy. Predstavovala 
poškodenú pôdu prírodnými živlami ako sú záplavy, víchrice a požiare. Zásahy 
človeka –  chemické postreky, únik ropy a olejov, výstavby ciest a diaľnic, 
budovanie skládok... Samozrejme, nezabudli sme ani na to najdôležitejšie – 
upozorniť na jej ochranu. 

Po prezretí násteniek a prečítaní informačných letáčikov si mohli naši 
kamaráti overiť, či poznajú niektoré druhy pôdy. Na lavici v nádobách sme 
mali ukážky, ktoré väčšinou uhádli. Najväčší problém bol pri určovaní ornice, 
mýlili si ju s černozemou.  

Na záver získal každý pečiatku stromčeka. Ten sme si zvolili preto, že 
stromy rastú v pôde, pevné a mohutné korene zabraňujú zosuvom pôdy, 
zadržujú vlahu a sú tzv. továrňou kyslíka, ktorý je potrebný pre život.  
4. trieda 

Našou témou boli lesy – ochrana lesov, čo v nich žije, rastie, aký majú 
význam, akú majú funkciu. Rozdávali sme letáčiky, ktoré obsahovali základné 
funkcie lesa. 
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5. trieda 
Piataci sa vo svojom projekte zaoberali obnoviteľnými zdrojmi 

elektrickej energie. Medzi netradičné obnoviteľné zdroje  energie patrí Slnko, 
voda , vietor. Slnko svojím teplom zohrieva vodu a v solárnych článkoch vyrába 
elektrické napätie. Prúdenie vody sa využíva vo vodných elektrárňach  na 
výrobu elektrickej energie. Vietor má veľkú pohybovú energiu, ktorú vieme 
využívať vo veterných elektrárňach. 
6. trieda 

Na školskej akcii EKODEŇ si naša trieda pripravila stánok s názvom 
Zem nás živí, Zem nás šatí! Náš stánok prezentoval, ako sa ľudia obliekali 
kedysi a dnes. Pre žiakov sme pripravili rôzne otázky, ako napríklad: Z čoho sa 
skladá kroj? Akú farbu má ľan? 

Ostatné otázky pozostávali z toho, čo si žiaci prečítali. Žiaci si mali 
možnosť pozrieť aj názornú ukážku detského aj ženského kroja. Mohli si 
porovnať, ako sa ľudia obliekali v minulosti a ako sa obliekajú teraz. Naše logo 
pozostávalo: Zem je naša matka. Ona nás šatí, dáva nám jesť. Ona nám dala 
život. Preto po nej nešliap, ale kráčaj s jemnosťou víly! Dúfajme, že boli žiaci 
s naším stánkom spokojní.  
7. trieda 

Naša trieda si 
pripravila zaujímavosti 
o moriach a oceánoch. 
Boli sme rozdelení na štyri 
skupiny. Začali sme na 
tom pracovať už v ten deň, 
ako sme sa o tom 
dozvedeli.  Spolu sme 
zozbierali informácie o 
krásach morí a oceánov, 
o ich znečisťovaní, o 
rozlohe i o roztápaní 
ľadovcov. Pripravili sme si 
aj kvízové otázky, z 
ktorých sa mnohí 
dozvedeli niečo nové. K 
našej téme sme mali aj nástenky s krásnymi obrázkami, ktoré nám poskytla celá 
trieda aj náš triedny učiteľ. 
8. trieda 

Počas tohto dňa sa naša trieda prezentovala témou biopotraviny. 
Bioprodukty i biopotraviny sa začínajú v poslednom období veľmi propagovať. 
Sú kvalitnejšie a zdravšie ako bežné potraviny, pretože bio znamená zdravie. 

Ekodeň sme 
končili brigádou 
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Pripravili sme si dve 
nástenky, na ktorých 
sme žiakov 
informovali o 
ekologickom 
poľnohospodárstve, 
cene a kvalite 
biopotravín a rôznych 
produktov. Na jednej 
z násteniek si mohli 
žiaci prezrieť obrázky 
biopotravín, ktoré sa 
dajú kúpiť aj v našich 
obchodoch. Niektoré 
z nich sme i priniesli. 
Pripravili sme si pre 
žiakov aj anketu, v 
ktorej sme zisťovali, aké majú vedomosti o biopotravinách. Na naše 
prekvapenie vyhodnotenie dopadlo veľmi dobre. Zistili sme, že žiaci nejaké 
znalosti na tému biopotraviny predsa len majú. Pre mladších žiakov 1. stupňa 
sme túto tému spropagovali formou letáčikov, na ktorých sa mohli v skratke 
dozvedieť o tejto téme. Myslíme, že sa nám to podarilo.   
9. trieda 

Obvykle sa tešíme na piatok, pretože je to posledný pracovný deň. Tento 
piatok sa nám však do školy nechcelo. Vo štvrtok bol sviatok, mali sme voľno a 

teraz ,,vstávať do školy a 
ešte v piatok!" Lenže školské 
lavice zostali prázdne. Celé 
doobedie sme my, žiaci ZŠ 
Kočovce, využili na tvorbu 
násteniek. Každá trieda mala 
zadanú inú tému, ktorú 
spracovala. Konkrétne naša 
9. trieda vytvorila nástenku s 
témou ,,Znečisťovanie 
ovzdušia". K tomu sme si 
pripravili aj anketu pre 
žiakov 1. a 2. stupňa a 
položili sme našim mladším 

spolužiakom zopár otázok. Za správne odpovede decká dostali aj odmenu. Ja si 
myslím a tiež aj moji spolužiaci, že doobedie v škole bolo v tento deň celkom 
fajn. Ako sme si povedali cestou zo školy domov, bolo to zaujímavé a poučné a 
zabudli sme aj na to, ako sa nám ráno nechcelo vstávať a ísť do školy! 
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EExxkkuurrzziiaa  ddoo  vvooddnneejj  eelleekkttrráárrnnee  
 

Na spestrenie 
vyučovania fyziky 
v 8.triede sme sa 
zapojili do projektu 
firmy ENEL. Našou 
úlohou bolo vytvoriť 
zaujímavý projekt o 
výrobe a využití 
elektrickej energie. 
Po rozpačitej 
príprave sme 
spracovali projekt o 
výrobe elektrickej 
energie vo vodných 
elektrárňach. Po 
spracovaní našej 

práce sme na záver navštívili  vodnú elektráreň v Novom Meste nad Váhom. 
Počas návštevy nám pracovník p. Stehlík ukázal prírodný kanál, vodnú turbínu a 
generátory na výrobu elektrickej energie. Bola to poučná a zaujímavá exkurzia. 
Po návšteve elektrárne sme si prezreli Novomestskú galériu P. Matejku. Po 
zaujímavom dni sme sa obohatení novými poznatkami vrátili domov.  

.  M. Zbudilová, Z. Mičová, 8. tr. 

KKiinnddeerriiááddaa  aa  mmôôjj  ššppoorrttoovvýý  úússppeecchh  
 

Dňa 29.4.2008 sa skupina ôsmich žiakov z našej školy pod vedením pani 
učiteľky Jeřábkovej vybrala na atletické preteky s názvom „Kinderiáda“ 
do Dubnice nad Váhom. Súťažilo sa vo všetkých atletických disciplínach, v 
rôznych vekových kategóriách. 

Ja, ako tretiačka, som pretekala v hode medicinbalom, kde som sa 
umiestnila na ôsmom mieste. Mojím hlavným pretekom bol beh na 60 metrov. 
Pred štartom som mala veľkú trému. Do cieľa som však dobehla prvá s časom 
10,29 sekundy. Potom nasledovalo čakanie na vyhodnotenie. Počas neho sme 
dostali občerstvenie – banán, jablko, rožok a džús. Po krátkej prestávke 
nasledovalo vyhodnotenie a udeľovanie cien. Keď sme však už boli na odchode, 
z reproduktorov sa zrazu ozvalo: „Víťazkou v behu na 60 metrov sa stáva 
Mária Šimlovičová.“ Moja radosť bola prenáramná. Ako odmenu som dostala 
veľkú cestovnú tašku, malú kalkulačku a zápisník. Cesta domov ubehla rýchlo 
v družnej debate spolužiakov. V Dubnici sa mi veľmi páčilo, mám veľmi pekné 
spomienky na tento deň. 

M. Šimlovičová, 3. tr. 
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ÍÍrrsskkee  ttaannccee  
 

Dňa 29.5. sa celá naša škola zúčastnila predstavenia Írskych tancov 
v Mestskom kultúrnom stredisku v Novom Meste nad Váhom. Učili sme sa prvú 
hodinu a potom pre nás prišiel poschodový autobus, z ktorého sme mali všetci 
radosť. Pred návštevou predstavenia sme sa išli na námestie osviežiť zmrzlinou. 
V divadle celá naša škola obsadila balkón, odkiaľ sme mali super výhľad. Od 
začiatku predstavenia nás írske tance veľmi zaujali. Boli sme príjemne 
prekvapení z výkonu tanečníkov i krásnych kostýmov. Predstavenie trvalo asi 
90 minút, z ktorého  sme si odniesli prijemný kultúrny zážitok.  
 

Z. Mičová a M. Zbudilová, 8. tr. 
  
  

NNaa  nnáávvšštteevvee  
  

 
Šiestaci so svojou triednou navštívili niekoľkokrát „deti“ z Centra 

sociálnych služieb v Novom Meste nad Váhom. Na zábere sú s Jožkom 
Lackom, s ktorým sme vlani mali besedu o jeho účinkovaní na paraolympiáde 
v ďalekej Amerike. 
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AAkkoo  ssmmee  pprreežžiillii  MMDDDD  
 

Naša triedna učiteľka nám navrhla stráviť MDD na Zelenej chate. Všetci 
sme nadšene súhlasili a tešili sa , kedy už bude 30. máj. Ráno, keď sme sa všetci 
stretli, dohodli sme sa, že pôjdeme skratkou okolo Skalky. Keď sme dorazili na 
miesto, chalani sa postarali o ohnisko a dievčatá pripravili  špekáčiky. Hrali sme 
,,fľašu’’, karty i skrývačky v lese. Pohodu nám spríjemňovala naša obľúbená 
hudba. Neskôr bol už oheň pripravený, a tak sme si začali opekať. Dosýta sme 
sa najedli a o 12:00 hod. sme po sebe poupratovali a pomaly sme sa vracali 
naspäť do školy. Bol to veľmi pekný a príjemný deň, k čomu  prispelo i slnečné 
počasie. 

8.trieda 
 

Na MDD sa naša 7. trieda vybrala 
na turistický výlet, ktorý nám dal dosť 
zabrať. Rozhodli sme sa vystúpiť na 
Tematín. Hneď ráno o 7.00 sme 
postupne nastupovali na autobus, 
z ktorého sme vystúpili v Hrádku. Odtiaľ 
sme sa vybrali dlhou cestou na hrad 
Tematín. Pre nás bola zábavná už len 
cesta, pretože čas sme si krátili 
spievaním. Cestou sme našli srnku, ktorá 
bola zranená, tak sme jej zavolali na 
pomoc poľovníka. Niektorí už na konci 
cesty ozaj nevládali, no nemohli sme to 
vzdať, keď sme sa tak tešili. Po dvoch 
hodinách cesty sme sa dočkali. Vítal nás 
hrad Tematín. Z hradu bol krásny výhľad 
na okolité obce. Keď sme sa odfotili pri 

hrade a pozreli si jeho krásy, zišli sme pod hrad. Tam sme si zahrali rôzne hry 
a natrhali si materinu dúšku. Keď sme si oddýchli , pobrali sme sa domov. 
Cestou sme videli obrovský hríb, na ktorom sme i sedeli. Keď sme prišli 
z Tematína, išli sme na Lúku. Tam sme sa občerstvili nanukom a čakali na 
autobus. Bol to pre nás veľký zážitok. 

M. Melišková, 7. tr. 
 

Dňa 30. mája 2008 sa uskutočnila mimo našej školy  MDD. Naša 9. trieda 
sa vybrala do Hôrky nad Váhom na miestne ihrisko. Od rána nám počasie 
prialo, a tak sme mohli vyraziť na cestu. Po príchode na ihrisko sme sa zložili 
a išli si zahrať futbal. Po dostatočnom  vybláznení sme sa s triednym napokon 
vrátili autobusom  späť do Kočoviec. 

9. trieda 
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ŠŠkkoollsskkéé  vvýýlleettyy  
 
KKoonnccoorrooččnnáá  ooddmmeennaa  
 

Vstal som z postele a odostrel som závesy. Slnečno. Prvý neklamný znak 
toho, že dnešný výlet by sa mohol vydariť. Len v trenkách som sa rozbehol von 
a pozrel som na teplomer - 19°C. Nato, že bolo pol siedmej, celkom slušná 
teplota. V hlave som si premietol trasu výletu, ktorú nám včera pán učiteľ 
podrobne opísal. To bude! Sranda v autobuse, nuda v múzeách a všetko 
sprevádzajúca muzika zo slúchadiel. 

Obliekol som sa a išiel som do školy. Autobus už čakal. Rýchlo sme sa 
uhniezdili neďaleko päťky. Cesta ubehla rýchlo. Veď pri takých blbostiach,  
ktoré sme robili v autobuse si človek na čas ani nespomenie. Autobus zastavil. 
,,To už sme tu?“ pomyslel som si. Na plote stál nápis: BANSKÉ MÚZEUM 
V PRÍRODE. Fajn. Všetci sme sa 
obliekli, pretože učiteľ sľúbil, že 
tam bude zima. Dali sme si 
náhradné topánky a vyšli sme 
z busu. Prišli sme tam o 30 minút 
skôr, tak sme mali chvíľu voľno. Pri 
tej príležitosti sme takmer 
vyrabovali obchod s občerstvením 
a suvenírmi. Potom sme sa  
zhromaždili a konečne prišiel pre 
nás sprievodca. Zašli sme do 
domčeka, v ktorom boli stovky 
heliem a plášťov. Po oblečení  sme 
vyfasovali baterku a zostúpili sme 
do bane. Bola tam zima ako... ako 
v bani. Prvý išiel sprievodca a rozprával rôzne fakty a zaujímavosti o štôlni. 
Boli tam miesta široké len pol metra a vysoké iba 155 cm. Všetci sme skláňali 
hlavy, len malá Sabínka z 5. triedy chodila stále vzpriamene. Keď sme vyšli  
z bane, odovzdali sme výstroj a išlo sa do historického centra Štiavnice - na 
Námestie sv. Trojice. Tam bol hodinový rozchod, pri ktorom väčšina z nás 
navštívila štiavnické reštaurácie, cukrárne a pizzérie. Potom sme sa výdatne  
najedení naložili do autobusu. Ďalší smer cesty: Kaštieľ vo Svätom Antole. Bol 
naozaj impozantný. Pani sprievodkyňa nás oboznámila s osudmi kaštieľa 
i rodín, ktoré ho vlastnili. Po prehliadke na nás čakala expozícia poľovníctva 
a lesných zvierat Slovenska. No a potom sme sa všetci tešili už len domov. 

Unavení, uchodení, ale samozrejme i veselí a šťastní sme sa vrátili tam, 
odkiaľ sme vyštartovali. 

D. Krajčí, 7. tr. 
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ŠŠkkoollsskkéé  vvýýlleettyy  
 
RRoozzllúúččkkoovvýý  vvýýlleett  99..ttrriieeddyy  
 

Konečne prišiel 22.jún, deň odchodu do 
Terchovej. Ráno sme sa stretli na železničnej stanici 
s plnými batohmi a plnou hlavou predstáv 
o nasledujúcich troch dňoch. Do vlaku sme nastúpili 
s úsmevom, niektorí aj so strachom v očiach. Ale 
každého z nás hrial pocit pri srdci, že vypadneme na tri dni z domu. Cesta bola 
dlhá, ale prežili sme všetci. Vydýchli sme si, keď sa  nám pred očami zjavil 
Hotel Mak. Na recepcii nám rozdelili kľúče a všetci sme sa rozpŕchli do svojich 
izieb. 

Prvý deň sme strávili vybaľovaním a aktívnym odpočinkom. Po večeri 
bola porada o nasledujúcom dni a o jeho programe. Prišiel večer a s ním i veľa 
zábavy. Každý sa bavil svojím spôsobom, no len do 22 hod. Po večierke zábava 
pokračovala v úplnej tichosti. Nikto z nás nespal celú noc, a preto bola túra na 
ďalší deň pre nás ,,zabijakom“. Napriek nedostatku energie sa nám výlet na 
Jánošíkove diery oplatil. Naskytli sa nám nezabudnuteľné pohľady na krásy 
tunajšej prírody. Do hotela sme prišli úplne bez nálady - vyčerpaní, špinaví 
a hladní. Po večeri väčšina z nás navštívila saunu, zvyšok hral biliard 
s spoločenské hry. Nasledujúcu noc sme spali ako bábätká. Veď skúste vydržať 
dve noci bez spánku! Nastalo ráno a s ním aj balenie a upratovanie izieb. 
Rozlúčili sme sa a Hotel Mak sme opúšťali s peknými zážitkami. Všetci budeme 
na tento výlet radi spomínať. 

M. Červená, K. Mičová, S. Bulejková, M. Ondrejičková, 9. tr. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Takto sme skladali nový nábytok 
do budúcej učebne cudzích 
jazykov na prízemí. 
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ŠŠkkoollsskkéé  vvýýlleettyy  
 
NNáášš  jjúúnnoovvýý  vvýýlleett  ––TTaattrryy  

 
Celá 6. trieda sa vybrala na koncoročný výlet do Vysokých Tatier. Po 

trojhodinovej únavnej ceste vlakom sme konečne prišli do Štrby. Tam na nás 
čakal penzión Svišť. 

 

 
Hneď po ubytovaní sme sa vybrali na Štrbské Pleso. Strávili sme tam 

skoro celé popoludnie a spravili sme veľa krásnych fotiek. Po únavnej ceste sme 
sa do penziónu  vrátili zubačkou. Na druhý deň po raňajkách sme išli na dlhú 
túru pri vodopád Skok. Po náročnej túre sme sa išli odviesť na Solisko 
lanovkou. Keď sme šli cestou späť, nedalo nám, museli sme sa zastaviť 
v stánkoch so suvenírmi. V penzióne nám pani vedúca prichystala obed. 
Poobede sme sa mohli vyšantiť na veľkom dvore. Ďalší deň bol ten posledný. 
Lúčenie s Tatrami bolo smutné. 

S. Kováčová, D. Ondreičková, 6.tr. 
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ŠŠkkoollsskkéé  vvýýlleettyy  
  
MMôôjj  nnaajjkkrraajjššíí  vvýýlleett  

Na konci školského roka sme boli v Bojniciach. Cesta do Bojníc trvala 
hodinu a pol. Počas cesty sme sa rozprávali a veľa nasmiali. Po príchode sme sa 
vybrali k zámku do amfiteátra, kde pani učiteľka objednala lístky na 
Rozprávkový festival s STV. Tam sme prešli ponad veľkú bránu a zrazu sme 
uvideli obrovského orla v klietke. Potom sme sa usadili na lavičky a netrpezlivo 
čakali na predstavenie. Deduško Večerníček nám predstavil päť známych 
rozprávok a herci zahrali z nich krátke ukážky. Niektorí sme si ich odfotili. Po 
predstavení nás čakala prechádzka v ZOO. Tu si niektorí hneď v prvých 
stánkoch minuli takmer všetky peniaze, lebo si pokúpili rôzne veci. Kúpila som 
si aj so spolužiačkami perníky, ale vôbec sme ich nejedli, lebo boli veľmi tvrdé. 
Asi v strede ZOO bolo detské ihrisko, tam sme sa šmýkali na šmýkačkách. Tu 
sa mi veľmi páčilo. Po prezretí ZOO sme odcestovali domov. 

L. Nováková, 3.tr. 

MMôôjj  zzáážžiittookk  
zz  vvýýlleettuu  

Na výlete sme 
boli v Bojniciach 
spolu s prvákmi 
a štvrtákmi. Najviac 
sa mi páčila ZOO. 
Hneď, keď sme 
prešli cez vstupnú 
bránu, videli sme 
vtáky v klietkach 
i vo vode v jazierku. 
Ďalej som uvidela a 
obdivovala medvede. Boli hnedé. Jeden z nich bol veľmi tučný, sedel a tváril sa 
dôležito. Ja som si všimla, aké má obrovské a ostré pazúry. Potom si ľahol, ležal 
a ležal asi chcel spať. Tak som odišla pozerať iné zvieratká. Pozreli sme si 
i vivárium, kde boli hady, jaštery, ryby, korytnačky... Jeden had sa volal štrkáč. 
Pozeral sa takým hrozivým pohľadom, akoby chcel o chvíľu na mňa zaútočiť. 
Našťastie som sa nemusela báť, lebo bol za sklom. Potom som si išla pozrieť 
ryby. Boli rôzne sfarbené, rôzne tvarované, veľké i malé. Po prezretí ZOO sme 
išli asi o druhej hodine domov. Výlet sa mi páčil, počasie nám prialo, teda 
všetko bolo OK. 

M. Košnárová, 3. tr.
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-Martin, čo sa ti v škole najväčšmi páči?  
-Zvonec... 

J 
-Jano, kde sa doluje krieda ? 
-U školníka, prosím. 

J 

-Čo sme včera preberali, Fero ? 
-Včera sme preberali zemiaky, a preto dnes nie som pripravený . 

J 

-Janko, aký nerast držím v ruke ? 
-Čadič. 
-Výborne. Podľa čoho si to poznal ? 
-Podľa toho, že je to napísané na škatuľke. 

J 

-Videla si niekedy ďatľa ? 
-Áno, v televíznom vysielaní. 
-A v lese ? 
-To nie. My nenosíme do lesa televízor. 

 
 
 
 
Usmievali sa 
aj druháci 
na návšteve 
u hasičov 
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OOllyymmppiijjsskkýý  ffeessttiivvaall  
ddeettíí  aa  mmllááddeežžee  
 

Dňa 10.- 11.6.2008 sa v škole 
uskutočnila Školská olympiáda. 
Organizovali sme ju prvýkrát pod 
záštitou Slovenského olympijského 
výboru na počesť blížiacej sa letnej 

olympiády. Hier sa zúčastnili žiaci 1. aj 2. stupňa, ba aj škôlkari. Boli tam rôzne 
súťaže a hry, napríklad : skok do diaľky , beh na 60 metrov, hod basketbalovou 
loptou i štafeta ( beh na 400 metrov mali mladší žiaci a beh na 1000 metrov 
starší). Po oba dni bolo veľmi teplo a slnečno, ešteže sme mali poruke termosy 
so sirupovou vodou. Po skončení všetkých športových disciplín sa  súťaže  
vyhodnotili. Dostali sme diplomy a keksíky a išli sme domov. 

 

ĎĎaakkuujjeemmee  všetkým, ktorí nám pomohli, menovite: 

Y p. Struhárikovi – za pomoc pri stolárskych prácach, Y obci Kočovce – za 
pomoc pri kosení školského areálu, Y p. Pillerovi – za pomoc pri kosení 
školského areálu a generálnu opravu kosačky, Y p. Šteklovi – za opravu stroja 
na čistenie parkiet, Y firme TESCO Stores – za finančný dar škole, Y obci 
Hôrka nad Váhom – za zakúpenie dresov pre naše reprezentantky vo vybíjanej, 
Y p. Dvorskému – za pomoc pri riešení havarijnej situácie s vodou, Y p. 
Lištiakovej – za výzdobu interiéru školy, Y p. Krajčímu a firme TRIAL – za 
pomoc pri protiplesňovom postreku telocvične, Y p. Beňovi – za viacnásobnú 
pomoc pri údržbe školy, Y mnohým anonymným darcom dvoch precent zo 
svojich daní... 
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RRoozzllúúččkkaa  ssoo  šškkoolloouu  
 

Tento školský rok poslednýkrát prechádzame  bránami školy, ktoré sa 
onedlho zatvoria a my sa poberieme na prázdniny. No my, deviataci, sa sem už 
nevrátime. Zoberieme si každý svoje vedomosti a „hurá“ na našu vysnívanú 
školu.   

Sú to 
vedomosti, za ktoré 
vďačíme našim 
pánom učiteľom 
a pani učiteľkám. 
Viesť tým správnym 
smerom nás ako 
maličkých 
prváčikov začala 
pani učiteľka 
Mazúrová, ktorá to 
s nami a s našimi 
prvými krivými písmenkami vydržala až do tretej triedy. Potom si to celý dlhý 
rok musela s nami vytrpieť pani učiteľka Pavlíková, ktorá síce odišla z našej 
školy, ale v našich spomienkach ostane navždy. V štvrtej triede nás ako 
posledných mala pani učiteľka Ečegiová, ktorá sa s nami tiež lúčila, pretože 
odišla na inú školu. Ako ,,veľkých“ piatakov si nás už (ne)dobrovoľne zobral 
náš terajší pán triedny učiteľ Jančár, ktorému patrí veľké poďakovanie. Tvrdo 
bojoval, nikdy sa nevzdal, a predsa to s nami vydržal až doteraz. 

No ďakujeme tiež všetkým ostatným pani učiteľkám a pánom učiteľom, 
ktorí nás viedli históriou či prírodnými vedami. Robili s nami nebezpečné 
pokusy, ktoré pri nás boli ešte nebezpečnejšie. Cestovali sme na mape rôznymi 
krajinami a zrazu sa nám aj naše jazyky plietli novými anglickými slovkami, 
ktorým sme len ťažko rozumeli. Dievčatá varili, chlapci zostrojovali rôzne veci, 
ale predsa sme sa snažili z vyučovania niekedy čo najviac uliať. Zrazu sa stal aj 
zubár náš kamarát. 

Práve teraz sa končí jedna etapa nášho života a začína nová budúcnosť. 
Budúcnosť plná nečakaných prekvapení a nových zážitkov. No prežili sme tu 
dlhých deväť rokov a to nemálo znamená. Ale teraz sa už poberieme vlastnou 
cestou, a preto sa lúčime so všetkými mladšími spolužiakmi, učiteľmi, pani 
riaditeľkou i personálom školy. S veľkou vďakou za všetko, čo ste nás naučili, 
vyslovujeme veľké „ĎAKUJEME“! 

Vaši deviataci 
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SSlloohhoovvéé  pprrááccee  JJoožžkkaa  MMrrkkvviiččkkuu  
  
Jún 
 
Najlebšie je teras v teplom vonku lebo domou je mjesto gde sa ťa furt vipituju na 
školski prospech. Dokial chodim do školi staraju sa omňa rodičja, ktorích tvorí 
oco a mati, aš virastjem budem mať manžela alebo radšei manželku. 
Momentalňe chodim, zo zvesenov hlavov, ale to aj predtím pretože mam na krku 
vysvedčenje. Čitral som fšak že nemecky basnik Henri Hajne neprospjeval vškole 
vo svojom maťerynskom jaziku a že dramatyk Džordž Bernardín Šov nechodil 
do školi až do svojích jedenastych anglyckich rokou a spisovateľ Enest 
Hemingvaj skončil školu z velikymy ťaškosťamy. A naš superstarý spevak Pali 
Habera vihlasil že zo školi si skutočne pametá le to gde ta budova stoji. Tak čo?! 
 
Počet chýb:     Známka: 
 

Ak si macher, spočítaj, koľko pravopisných chýb urobil Jožko Mrkvička 
a oznámkuj ho!  (Môžeš používať aj kalkulačku. J) 

?   &   @ 
 

Počas Dňa detí v parku sme sa nielen  zabavili, ale aj veľa naučili 
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AAkkoo  bbuuddeemmee  ttrráávviiťť  
  lleettnnéé  pprráázzddnniinnyy  

 
Po únavnom školskom roku – dlho 

očakávné prázdniny! Preto sme sa spýtali 
našich spolužiakov, ako budú tráviť 
nasledujúce slnečné letné prázdniny: 

 
Zuzana: „Ja budem tráviť prázdniny na gréckom ostrove Rhodos.“ 

Juraj: „My pôjdeme na Liptov a navštíviť tetu do Írska.“ 

Silvia: „Celá naša rodina pôjde do Chorvátska.“ 

Filip:  ,,Ja pôjdem do Tatier.“ 

Adriana a Martin: ,,My sa ideme pozrieť po prvýkrát do Chorvátska.“ 

Monika: ,,Cez letné prázdniny sa budem kúpať v Štúrove.“ 

Boris: „Ja sa budem opaľovať v Španielsku.“ 

Patrik: ,,My budeme cestovať po Slovensku.“ 
 

A tak si zaželajme príjemné prežitie prázdnin a veľa pekných 
zážitkov. 

K. Dvorská, S. Zbudilová, 8. tr. 
 

HURÁÁÁ, koniec školy! 
 
Stačí už len prežiť pár písomiek, 
vysvečko / možno aj bitku rodičov / 
a prázdniny sú na svete! 
 
Hurá, končí škola 
a začínajú sa znova 
prázdniny naše letné, 
ktoré sú veľmi pekné. 
Slnko svieti na nebi, 
nuda nás však netrápi. 
 
Voda v mori je príjemná, 
cudzia krajina je nádherná. 
Dni nám stále ubiehajú 
a zážitky pribúdajú.     L. Godálová, J. Štekel, 8.tr. 
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ČČaass  pprráázzddnniinn    
 
Čas prázdnin sa blíži, 

každé dieťa po nich túži. 

Začne sa nám dovolenka, 

túži po nich Andrej, Lenka. 

 

Desať mesiacov sme ťažko v škole prežili, 

školské tašky sme s radosťou odložili. 

Užívaj si prázdniny, lebo príde smola,  

už v septembri ťa opäť čaká naša škola.  

 
M. Melišková, 7.tr. 

 

Stretneme sa po letných prázdninách, v utorok 
2. septembra 2008. 
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